* Erat impressum apud Goldastum hæreticum, in Collectione legum consuetudinumque Cæsarearum, in titulo, *Acta Conuentus Ratisponensis.*

pluribus Theologis librum communicare. Permissum itaque illi fuit, super eo consulere duos etiam Theologos colloquio designatos, & Badiam Apostolici Palatii Magistrum, qui solus inter peculiari- res Legati Theologos doctrinæ famâ eminebat. Id egit Legatus; ac subito Eckius in suspitionem venit, auctorem Operis fuisse Vice- lium sibi infensissimum. Primò librum improbauit, postea sensis aliorum manus dedit; semper tamen indicans, alienâ auctoritate se trahi, non opinione suâ duci.

5 Cùm igitur ex Pontificiorum sententia nihil erratum deprehen- deretur in eo libro, iussu Cæsaris designatorum Cœrui fuit propo- situs. * Ac prosperum quidem initium congressus habuit, quippe in articulis de Iustificacione, de Fide, de Operibus, de Episcopis, de Baptismo vtrimque consensum. Eorum tamen comprobationem expectandam à Pontifice Legatus censuit, ad quem subinde singula perferibebat. Prudenter etiam voluit, vt * articulus de Auctoritate Pontificis, postremæ trutinæ relinqueretur. Etenim si contigisset, vt in eam Syrtim negotij concordiaque prosperitas impingeret, vi- sum certè fuisset, in eo solùm Protestantium doctrinam Romæ dis- plicare; vnde ipsorum proscriptioni auctoritas detraheretur, tam- quam utilitatis suæ nimis appetentium: at verò cognitâ Luthera- norum discordiâ in aliis dogmatibus ad speculatricem doctrinam spectantibus, cunctos animaduersuros fuisse, Romanam censuram ab integerrimo Religionis studio solùm profectam. Quod si de ce- teris omnibus consensissent, adeoque difficultatem se retractandi pergressissent, & spem pacis prægustassent, faciliùs inductum iri ad veram Fidei vnitatem, in postremo etiam articulo.

* Literæ
Contareni
vlt. Aprilis,
& 3. ac 4.
Maij 1541.

* Literæ
Contareni
9. Maij.

6 Sed prima dissensionis labe Eucharistiæ Mysterium Luthera- nis * fuit. Duxerunt siquidem contentionis initium à voce *Trans- substantiationis*, quippe ab antiquis Patribus haud vsurpata. Nec rem voluit dissimulare Legatus (prout erat quorundam consi- lium) quasi vocis controuersiam: intelligebat enim vocem reiici, quò res per eam significata negaretur, eâ planè ratione, quâ Ariani secesserant à Catholicis, quòd nollent admittere nouam vocem *quæstionis*, haud ambigè declarantem substantiæ vnitatem in Diui- na Triade; vnde ea postea vox fidelium tessera nuncupata.

* Extat in
Literis Con-
tareni 9. &
11. Maij.

7 Oppugnabant itaque Lutherani huiusmodi vocabulum, in ma- gno Concilio Lateranensi sub Innocentio III. vsitatum (vbi, vt commemorabat Legatus, Episcopi supra octingentos interfuerunt, atque Constantinopolitanus & Alexandrinus Patriarchæ) quia re- pudiabant veram substantiæ panis conuersionem in Corpus Christi;